58 notum est, Transactionem t fieri super dubiis &  
incertis, & negatione etiam veri, eas non vitiari,  
quod conuincit, ex l. postrem iudicatam. in verb. si  
negetur indicatum esse, de transact. vbi tamen glossa &  
59 dñ. notari, t in negatione id obtinere, quæ calu-  
mniae & dolis expers est. Verum transactio cum  
Gerhardi Goppers/ynius emporis heredibus ini-  
60 ta est, qui à dolo videantur esse alieni, cum t in he-  
redibus ignorantia presumatur. l. qui cum alio, de  
reg. iur. Deinde quia Actores falso sciuisseliquet,  
61 dolus t scienti inferri non potuit, textus in termi-  
nis in l. cum donationis, C. de transact. Nec fraudati pos-

sunt qui sciunt & consentiunt l. qui autem, §. prete-  
rea, de bis, quæ in fraud. l. qui scibi, de petit. hered. Hoc  
ipso satis est etiam secundæ obiectiōni, videlicet,

quod t in Transactione singulare sit, vt super ne-  
62 gatis se fundare possit. Et posito, id fieri non pos-

se: tamen generaliter per illud, quod ex negato  
refulter, recte se quis tuetur, Gabriel. libro sexto, titul.

de regulis juris conclusione i. numer. 30. Hinc etsi falso  
63 sum Rei negant: tamen conuenienter se mun-  
unt illa Theoria, Transactionem super falso va-  
lere. Atque ita etiam concludunt in eventualibus

conclusionibus fol. 133 Actorum. Adde quod etiam  
Iudic t ex officio se super negato fundare licet,

Gab. d. loco. num. 58. Non obstat tertio, ex petitione  
libellorum de causa agendi constitui debere. Ve-

rum quidem est, petitionem libelli actionem pro-  
positam designar: quod si tamen clausula gene-

ralis: Omni meliori modo, &c. petitioni subiecta sit,  
64 omnia in iudicium deducta cōsentur, quæ ex nar-

ratis colligi possunt Marian. Socin. &c. vers. primus ef-  
fectus, de libelli oblat. Amplius est in transactione,

quia generalis transactio t non tantum porrigi-  
tur ad expressa, verum etiam ad cogitata: imo in

dubio comprehendit etiam ea, quæ quis ignora-  
uit, modo in genere de his cogitare potuit, d. l. qui

jure, de testament. militari. Bart. in d. l. sub praetextu specie-  
rum, in princip. & ibi Alciat. num. 3. & 17. Idem, de re-

nunciatione generali tradidit Tiraquell. in prefatio.  
ad dictam legem, si vnuquam, num. 120. Eodem modo

secundum Accurs. Bald. Fulgos. Alex. & alios, in d. l. sub  
praetextu, differunt, t tentatio & transactio: quod

65 sententia ad acta præcise referatur, cum in intuitu  
reddatur. Sed transactio, quæ inter consentientes  
perticit, includit etiam e, de quibus in genere

cogitatum existimat. Alciat. d. n. 17. Quapropter  
laxior est t vis & interpretatio transactionis, quæ

66 libellorum, sententiarum, vel quotūcunq; actū  
judicialium: & ideo nec ab uno ad aliud inferri po-

t est, l. Papinianus exuli, de minor. Quarto non obstat,  
in transactionis instrumento duas tanum illius

causas appositas: Respondetur, vt ante, in transac-  
tione t magis acta & actitata, quam expressa

67 consideranda. Deinde verba: t Beständige Ver-  
ordnung einiger Vermünder/fallum significare vi-

dentur: cum contrarium in transportu deprehē-  
datur. Et verbis: t Zehiger Verordnung/ non tam

70 causa agendi, quam ipsa actio, & res petita designa-  
tur: atque adeo ex iis verbis rectius contra Acto-

rem concludi potest, videlicet, quia per ea ve-  
ba peticio hereditatis in vniuersum rem issa est, ab il-

lius renouatione Actorem iam excludi: quodque  
71 hac generali verborum conceptione etiam fal-  
sum, tanquam doli species, simul remotum cōse-  
tetur, mox apparebit.

Non obstat quintum: nam simulationis & ful-

liratis species, tempore Transactionis, in suppli-

cationibus ab Actore fuerunt expressa. Deinde

in allegato consil. 65. lib. 1. verborum Bart. non estis

sensus, quod in generali renunciatione simulatio

non comprehendatur, sed quod, t qui agere vel

72 exciperet vult de simulatione, speciem simulatio-

- nis exprimere debet. *Alciat. in l. cum ea quæ, n. 6. C. de transact. per c. fin. derenunc. in 6.* Præterea in d. l. *actione administrat. vox † species, non accipi debet de individuo, videlicet, vt doli expressam mentionem facere necesse sit; sed sufficit, si dicatur, renuntiatum omnibus actionibus, ex quib. ad rem expref-*
- 73 sam agi potest. Cum enim † sine actione nemo experiatur, si omni actioni ad rem petitam competeti (velut in nostro casu patet aus) Fūrstlichem Recept. in verb. Gānslich vñnd all) renuncietur, dolus etiam remissus intelligitur. gl. & Bart. in d. l. *actione.* & ibi *Alciat. n. 30. & Sichard. n. 8. Bart. in l. i. si quis in ius voc. non ier.* Hinc ex sententia Fulgo, in d. *Lacione.**
- 74 Ias. n. 11. tradit: si quis simpliciter liberat, non † includitur dolus, secus si in specie quamcunque actionem remittat. Quæ verba, quamuis generalia etiam videantur, non tamen accipi debent de genere generalissimo, sed de genere subalterno, quē admodum Thoming. *decis. l.* distinguit: vbi in tanto dissidio Doctorum, de generalibus renuntiationibus talē regulam in sublata tradit: in renuntiationibus, † verba omnino generalia, vel generalissima nihil operari, sed generalia subalterna sufficere. *Thoming. d. decis. l. n. 14. 17. 19. 20. 24.**
- 75 76 Nec obstat sextum: Transactio enim † cognitionem non requirit, vt sententia, & alii Iudicis actus, quos certos esse necesse est. Transactio autē de incertis interponitur, quin de rebus † per cognitionem causæ decisis. Transactio fieri nequit l. si causa cognita. Cod. de transact. l. eleganter, §. si post, de cond. indeb. Atq; hoc ipsum etiam aliam obiectiōnem Actoris refutat: quod Consiliarii Episcopi instrumenta, quæ tempore transactionis penes se habuit, nec viderint, nec examinatint. Cui accedit, quod res inter transientes tantum acta, & ipsorum mutuo consensu expedita fuit. Authoritas & praesentia Iudicis & magistratus, actum extrajudiciale, qui voluntate partium considerat, non perficit; quamuis presumptionem † doli & metus excludat, l. i. de præd. & aliis reb. minor. l. *partia nouissima.* ibi *Ias. num. 5. C. de paſt.**
- Non obstat quoque septimum: quia ex instrumentis, quæ tunc temporis Actor in manibus habuit, de falso illi constitut. Imo instrumentum D. quod post transactionem in iudicio produxit, manifeste in dato indicat, quod ante transactionem penes eum fuerit, neque nullum clarius reuelat falso, atq; illud ipsum: taceo, quod in ipsa trā actione Actor super instrumentorum prioribus similibus productione expresse renunciavit.
- Postremo, nihil ad iem facit: transactionem sine reuelatione falsi sicut non posse. Id enim in d. l. *pen. C. de transact.* non proponitur: quamuis velit, restitutio plenaria causa cognitionem requirit, l. *omnes, de in integr. restit.* Hæc de exceptione transactionis: quæ si iure valida est, exceptionem emptæ & vendita hereditatis simul confirmat. Si valida non est: quia ex superioribus constat, emptionem ipso iure fuisse nullam: illius quoque exceptio a-  
ctioni institutæ nihil derogabit, sed eo casu pro-  
Actore pronunciarū debussit. Suo autem iudicio sentit & concludit, dictam Transactionis exce-  
ptionem iure valere, atque actorum intentionem peremisse, & consequenter, in prima instantia be-  
ne iudicatum, male appellatum. Quod si tamen Domini hanc sententiam aliis argumentis sibi ex-  
emerint, & ostenderint, probabilius esse, Actorem tempore transactionis falso ignorasse, non te-  
fragabitur, si iuramentum illi deferatur, per quod ignorantiam, † vt puta, quæ in animo consistit, 80  
probet, eoque casu, vt prior sententia reformetur, in integrum restitutionem, ad rescindendam transactionem nostro casu necessariam non esse existimat, per ea, quæ tradit ad d. l. *pen. C. de transact.* *Bart. n. 8. Alex. num. 7. Alciat. n. 16. Felim. c. luet canjam, n. 39. deprobat.*
- An grauamina Cameræ sint ad probandum admittenda. Noua, quæ hic deducuntur, videntur esse. Primum, Appellantem à Consiliariis Episco-  
pi ad transigendum metu compulsum. Sed præ-  
sumptio est in contrarium: Præsentia enim † iu- 81  
dicis omnem metum remouet, etiam tunc, cum Index est perueritus, vel vñus Ribaldus, vt loquitur *Ias. in d. l. *partia nouissima, n. 7. C. de paſt.** Amplius in actis prioris instantiae, in der Ablehnungsschrift fol. 125. Actor ponit & dicit verum, daß der Bekla-  
gten Eltern vor den Räthen/xc. mündlich gegen ein-  
ander gehört seyn vñnd man darauff mit ihm ange-  
fangen zu handeln/vñ zu einem Vertrag zu verma-  
nen: Atque hoc ipso illud etiam eueritetur, quod ponitur in articulo 28. 32. grauaminum: Daß man  
ihme einen Vertrag oder Transaction zugemüte/  
vñnd nolenti & volenti auffgetrungen. Addatur,  
quod Actor in supplicatione M. notata, in fine pe-  
tit, Episcopus woll die Sach durch die Nähe verhö-  
ren/vñd in der Glüte nach Besfindung entscheiden las-  
sen. Plane non sufficit † allegare metum in gene- 82  
re, sed de specie metus probandum est, *text. in l. interpositiæ, C. de transact. l. crinier, eum seq. quod mer. cauf.*  
Proinde Actoris de metu exceptio est inanis. Et posito, in specie de metu atrocí exceptum fuisse:  
tamen cum ex pacto transactionis post intervalum Actor quinquaginta thaleros accepit, per hoc  
metus, ante hoc illatus, fūset purgatus, per l. 2. C.  
de his que vi metusque caus.
- Secundum grauamen est, quod Appellans té-  
pore Transactionis nit gehört worden/noch 14. Tag  
bedacht oder Copey vñd Verlesung der Gegenheil  
Brieft nit 14. Tag gehaben mögen. Verum præter-  
quā quod se auditum fuisse in der Ablehnungsschrift  
expresse affirmauit, etiam causa cognitionis necessaria  
nō fuit, de quo supra. Deinde dilatationes † in ex- 83  
trajudicilib. actibus, sine præiudicio, concedun-  
tur & denegantur. Intervallum, quod ad solutio-  
nem, & pecunia permisæ receptionem interuenit,  
dilatationis loco esse potuit: nam in illius pore-  
state fuit, post transactionem pecuniam non re-  
cipere, sed de metu, vel alias excipere, & cum  
metu in receptione simul interuenisse, nec qui-  
dem al-

dem allegat. Ideo sicut metus, ita denegatae dilatationis exceptio nihil operatur. Sed nec inspectio ne<sup>t</sup> documentorum opus fuit, cum extra casum testamentorum & codicillorum, sine inspectione taliter trahagi possit. *I. de h[ab]it. de transactione. I. Lucius Titius, §. final. ad Trebellian. ibi Dd.* Imo præsumptio est, A<sup>c</sup>tor copiam inspiciendi & describendi factam, ex eo, quod copiam literarum ad Nicolaum Mum. scriptarum, ipse iudicitaliter produxit, quas tamē aliunde quam à Reis nancisci vix potuit. Et in cūitate Bergensi repertas eas, nusquam, ne quidem verbo indicatur.

Tertium & ultimum grauamen, quod A<sup>c</sup>tor etiam in transactione ultra dimidium iusti precii se laesum affirmat: Resp. In transactione iustum 85 premium consideratur, non tan in re, de qua lis est, sed in dubio litis eventu, cuius valor tantum inspici debet. *gloss. in I. Lucius Titius, §. final. ad senatus consilium Trebellian. & ibi Ang. Bart. in d.l. 2. num. 7.* Cum autem hunc dubii euētus valorem A<sup>c</sup>tor ne quidem articularit, allegatio laesonis etiam ex sententia eorum, qui transactiones ex d.l. 2. rescindi putant, nullius est momenti. *Matth. de Affl. decisi. 220. num. 3. Alex. conf. 42. num. 12. lib. 1. vbi simul dicit, contraria opinionem esse magis communem. Deinde quia A<sup>c</sup>tor iustum rerum hereditariarum premium nouit, tempore transactionis decipi non potuit, & ideo ex sententia omnium, solis, *Alberto. ad d.l. 2. num. 12. & ibid. Pinel. part. 1. c. 2. n. 11. exceptis, remedium d.l. 2. cessat. Didac. Couarru. lib. 2. variar. resol. c. 4. n. 2. Pinell. d. loco, n. 10. vide Gail. lib. 2. obs. 1. num. 6. vbi dicit: Præsentia tan Iudicis excludit beneficium, d.l. 2.**

Concludit, ex adductis causis grauamina ad probandum non admittenda, sed pronunciandum, bene iudicatum, male appellatum: Expensas compensabit, quia causa tam in facto, quam in iure, quodammodo dubia videri potest.

*Aliud in eadem causa.*

D.C. Correferens: Iurisdictionem putat fundatam, nullitates nullas. Submissum in puncto deuolutionis, desertionis, & admissionis grauaminum, vt Referens. Causam deuolutam, nō desertam, ex tandem, quæ a domino Referente adducta sunt. A<sup>c</sup>torum, vt ex conclusione libelli apparet, petitione hereditatis, eam esse probatam, cum domino Referente.

*An Elisa?*

Quæstio principalis est, An A<sup>c</sup>tor super falsitate transigerit sciens? Quod scierit, addit argumentis Referentis, quia A<sup>c</sup>tor in libellis suis supplicibus, ante Transactionem de falsitate Episcopo Monasterensi conquestus sit, dicit: *Wird aufz brechen. It. Ideo non dubium, quin per subsequentem Transactionem, super falso etiam transactum dicatur. Atq; per hanc causam omnino arbitratur, Iudicem a quo (scilicet, quod absq; omni dubio animaduertit, A<sup>c</sup>torem ante initia transactionem de falsitate satis informatum, cum aduersa parte super falso trahagisse, vt in recessu Principis habetur, zu endlicher Hinlegung. It.) motum, per sen-*

tētiam suam definitiūam Reos ab actione absolvisse, atq; Transactionem ratificasse, præcertim, cum Consiliaris Episcopi, postea prioris instantiae Iudices, qui transactioni interfuerunt, & decretem suum transactioni interposuerūt, ipsis de meritis totius causæ in iudicio controveneris, tanto melius constet, vt tandem liti finis imponeretur. Generaliter enim tan omnis transactio comprehendit quocunque pactum, per quod à lite receditur. Dato etiam, quod non simus in causa dubia: cum alioquin materia, tan super qua sit transactione, dubia esse debeat. *Alciat. c. cum contingat, de iuriur. n. 274. & 275.* Publice enim interest, tan transactiones feruari, & ideo non rescinduntur, quamvis deceptus fuisset ultra dimidium iusti precii. *Alciat. in d.l. interpositas, C. de transactione. n. 29. 30.* Repe- 87 tit, quæ per dominum Referentem plene, refutatis his, quæ pro negativa opponi possent, sunt deducta: plante suo iudicio nihil desiderari posse, superflue prout plura dicere.

Concludit, actionem probatam, sed per exceptionem Transactionis elisam. Similiter consentit, grauaminibus non admissis, in causa pronunciandum, bene indicatum, male appellatum, compensatis expensis. Si vero dominis placuerit, ex supra à D. Referente adducta ratione, iuramentum ignorantia A<sup>c</sup>tori deferre, non refragatur.

*Aliud in eadem causa.*

D. L. Submissum in puncto grauaminum, An admittenda? Iuris, quod detur facultas, non deducta deducam, non probata probabo, utriusque parti. Sed Appellans in 23. & seqq. articulis contra transactionem deducit, se non fuisse auditum, deliberandis spaciis, & copias instrumentorum recusatum: Transactionem per Consiliarios Episcopi obtrusam, sequitur per eandem longe deceptam: quæ videntur noui articuli. Quapropter, siquidem contra pauperem Appellantem pronunciandum foret, certe imprimis isti articuli ad probandum essent admittendi, d.l. per hanc. Cum probationes non angustandæ, sed quia pro Appellato magis est resolutus, pro sua persona existimaret, non admittendos, tanquam superfluos.

Quoad principalem causam & punctum: cum A<sup>c</sup>tor replicando adductam Transactionem, ex falsis instrumentis initam, ideoque ipso iure nullam aut saltem beneficio restitutionis in integrum annullandam esse alleget, & instrumentorum falsi:ates per Reorum partes commissæ, multis modis probatae, adeo vt si in viuis essent, non solum ciuiliter, sed & criminaliter essent puniendi. Tota igitur decisio illius causæ in eo consistit: An super falsitatibus inter partes antea fuerit transactionum? Et quidem Rei pro fundamento sua intentionis in prima instantia duobus potissimum nuntiuntur argumentis: Primum colligitur ex duplicitis, primæ instantiæ, art. 4. 9. 10. Et ex reprobatoria scriptura art. 6. quibus in effectu deducunt, quod A<sup>c</sup>tores, tempore Transactionis, hetzen solcher Documenten litera C.D.G. notirt sich gebraucht, vnd da rauß Consiliarii die Mitverstand hingelegt. Et ideo

- Actorem falsitatem sciuisse ante Transactionem.  
 90 Nam qui † in genere scit, vel scire debet, & precipitatur, de eo cogitasse censetur, *i. i. Alciat. n. 3. C. de pact.* Quandoquidem talis scientia ad validitatem  
 91 contractus sufficit, & supinæ ignorantiae † non solet subueniri. *Bald. l. Celsius, part. 3. de vscap. Wesseneb. cons. 52. num. 1.*

Secundum fundamentum deducitur in conclusione eventuali Reorum: ubi Rei allegant, Actores non solum *ex l. 2. C. de rescind. vendit.* sonder auch ihrer Eltern Kaufvnd Urkundbrief argwohnlich & falsitatis licet iniuste angemeldt. In quem finem exhibent supplicationem Actores, ipso die S. Joannis, Anno 63. datam. Cum ergo fallitatem conquestus fuerit, & postea transegerit, latus inde  
 92 probatur Actorum super falso transegisse, † quod amplius non sit audiendus, *l. ipse significas, C. ad l. Corn. de falso.* Tertio: Quod Actor generaliter transegisse videatur, quæ se extendit ad omnia, de quibus in genere cogitatum, *l. sub pretextu specierum. ibi Dd. C. de tr. infact. l. qui iure, de testam. militari.* Quartum, quod Actor, vigore Transactionis, sua documenta, literis C. D. G. notata, aduersariis tradidit: Ergo omnem querelam remississe videtur.

In contrarium vero, pro Actor, plurimæ faciunt argumenta, quod super falso transactum non sit. Pœmittit, omne falso esse prohibitum, & plura de cimine falsi allegat. Sed multas falsitates esse commissas hoc casu: Fallum esse crimē enorme & detestabile. Commissum autem hic circa  
 93 res ipsas, † & bona quasi ære alieno essent grauata. Item, circa personas matris & Actoris. Item, circa contractum ipsum. Item, circa inscriptionem libri Bergensis. Item, circa literas commendatitias ad Nicolaum Mum, præfectum Bucholdensem, per quas emptores immisionem bonorum obtinuerunt. Item, circa tutorum personas. Item, circa consensum præferti pupillorum. Ita quod variis modis, & diuersis temporibus d. emptores falsitates commiscent. Quæ omnia ex Reorum supplicatione, ante Transactionem Episcopo Monasteriensi, pro responsione porrecta seu transmissa, si cum instrumentis, nouiter ab Actoribus exhibitis conferatur, facile deprehenduntur.

His præmissis, quod super falso transactum non sit, omnino ipsum inducunt istæ rationes, per dominum Referentem pro negativa parte summa diligentia adductæ. Ideoque ipse eas, cum difficile refutari possint, loco decisionis huius causæ amplectendas existimat. Et ulterius mouetur.

Primo: Quia si tenor & verba supplicationum attenduntur, nisquam deprehenditur, Actorum contractus tempore documentorum falsitas em. allegasse, aut ullo falsitatis modo vsum esse: Ergo ex proprietate verborum infertur, ipsum super falso non egisse. Quod vero in posteriore supplicatione Actor illis verbis vlos sit: Mit se ner Mutter hinderlistig gehandelt: Item, Seynd mit der Mutter gen Bergen gezogen vnd haben ihre Briefe taliter qualiter bekommen. Item, Da ich vngeschahlich

den Betrug vor einem halben Jahr gewahrt worden: & si quæ similia verba sint, non videtur aliter intelligenda, quam de allegata deceptione precii. Et si quidem domini de dolo malo, & fraude illa intelligere velint: tamen de criminis falsi intelligi non possunt: cum aliud sit dolus malus, † aliud 94 fraus, aliud falsitas, sintque re ipsa & natura distincta: de quibus in refutationibus argumentorum latius. Deinde, actus agentis † ultra eius intentio- 95 nem operari & extendi non debet, *l. non omnis, si certum perat.* & hoc in omnibus actibus, qui ex mente procedunt, locum habet, *l. obligationum substantia, de action. & obligat.* *Bald. in d. L. non omnis.* Præterea etiam in libellis & querelis, quoad personales actiones, † ipsa causa, ex qua actio formatur atté- 96 ditur. *Bartol. in l. & anadem, §. actions, num. 2. cum sequent. de exception. rei ind.* *Bald. in l. si absens, n. 11. C. si certum peratur.* Iam vero Actor in suis supplicationibus, ad impugnandum emptionis cōtractum, duo tantummodo fundamenta seu causas suæ intentionis ponere videtur: scilicet deceptionem ultra dimidium iusti precii factam: deinde, das sie kein beständige Wormunder gehabt. Ex quibus emptionis nullitatem probare intendit, & quidetur tutoris inutilitatem, vt ita dicat. Et pro confirmatione horū argumentorum, in ipsa narratione, totum negotiū, & quibus modis emptores matrem suam accersitam, domi detinuerint, ipsiq; hereditatem ære alieno grauatum persuaserint, & ad emptionem pro exigua summa 350 fl. induixerint, ac tum demum cum ipsa matre in Bergen profecti fuerint instrumenta sua taliter qualiter obtinuerint. Vnde sperant, quod dolosus ille contractus, nec non documenta & sigilla, emptorumq; possessio pro nullis & inutilidis haberit debeat.

Itaque ex narratis nulla Actoris intentio comprehenditur, quam quod ob deceptionem ultra dimidium iusti precii, & quod tutores ordinatos non habuerint, emptionis nullitatem & inutilitatem deduxerit, ac probare voluerit. Nam ratione decepcionis, *ad l. 2. & l. si dolo aduersarij, C. de ref. vend. telpexisse céletur.* Et quia prædia † minorum, per parentem, vel Tutores, sine decr. o prædis alienati non possunt, *l. cum emancipatis, cum l. seq. C. de pred. minorum sine decr. l. lex qua tutores, C. de administr. tut.* Facile inde nullitas commissa conuincitur & probatur: Actorum intentionem sumam ad nullitatem direxisse, & non ad falsitates commissas: Ergo ad falso extendi non debet. Cum nullitas contractus, † & falsitas, sint diuersa 98 & separata. Nam qui testatum non † iure vel non 99 solenniter dicit, is non directe voluntatem testatoris impugnat, sed iuris solennitatem non obseruatam dicit. Qui vero falso testamentum allegat, is directe testatoris iudicium ac voluntatem impugnat, *l. post legatum. ibi Bart. n. 3. & 4. de his quib. vi. indigne. Bald. in l. alia. n. 4. Casp. n. 3. C. quib. vi. indigne. cap. ex eo. & ibi Dec. de regulis iuris.* Sequitur igitur, allegatam deceptionem & nullitatem, ad causam falsi non facile extendi posse. Præterea certum est, † in libellis & querelis petitionem potissimum

101 <sup>um attendendam esse. Guid. P. p. decis. 1003.</sup> Ad ea enim, quae in conclusione petuntur, sunt narrata restringenda. *Ias. in §. omnium, Institut. de action.* Nunc vero Actor in prima supplicatione, precio oblato, venditam hereditatem, seu bona libi restituji petuit, oder aber die Zeugen zu verhören vnum in der Glute zu entscheiden: vel alias, quod iuris & æquitatis decerni. Quam petitionem Actor in secunda petitione repetuit, & ad eadem se retulit: Ergo talis petitio consideranda, quæ ad querelam falsi nos est extendenda.

102 Secundò: Ipsa ratio dicit, neminem tamen posse instrumenta de falso impugnare, aut ipsorum falsitatem allegare, quæ non fuerunt exhibita; quia non Entis nullæ sunt qualitates.

103 Quapropter plerunque de cognitione tamen falsi loquentes leges, de instrumentis in iudicium prolati loquitur, l. 3. ibi. falsas & Lips significas: ibi instrumenta, l. damus, l. fin. Codic. ad legem Cornel. de falso. Idem ex l. si ex falso, Codic. de transact. ibi glos. 1. colligitur ex productis instrumentis, Transactionem subsecutam esse, similiter in l. final. Codic. de fid. instrum. Instrumentum semel fuit prolatum, & contra allegatam suspicionem approbatum, nihilo minus tamen, cum de falso impugnaretur, Imperator documentum iterum proferri iubet, seruata solennitate, de qua ibi. Et in hunc finem plures leges allegari possunt. Et propterea ei, tamen qui instrumentum impugnare intendit, debet fieri editio, l. 1. §. editiones. Bart. n. 6. Castr. n. 5. Ias. n. 9. de edend. Hinc etiam nemo cogitur dicere, in qua parte instrumentum falso allegare velit, donec ipsum videat. Ita Bald. in d. l. fin. n. 2. Cyni authoritatem allegans, C. de fid. instrum. Nunc autem tempore Transactionis, Reorum documenta ipsi Actori non quam fuerunt exhibita, ut ex actis Transactionis, coram Consiliariis Episcopi Monasteriensis habitis, probatur. Nam Commissarii Monasterienses, virtute compulsorialium Cameræ attestantur, se omnia scripsisse, acta & decreta, una cum Transactionis contractu transmittere, inter quæ nusquam instrumenta Reorum deprehenduntur. Ergo nunquam illa edita partibus probatur, ut ex tenore Transactionis colligitur: in quo Consilia: ii supra exhibitis instrumentis concordiam fecisse non videntur. Et Actori iniungunt, ut sua documenta Reis tradat, nec Rei in actis hoc videntur diffiteri. Et siquidem Rei sua documenta Consiliarii ad partem exhibuissent, per hoc tam non potuit Actori prædicari, nec eo modo instrumenta quidquam contra Actorum probassent. Castr. d. l. 1. §. editiones n. 8. & Ias. n. 9. C. de edend. Ergo certum est, Reorum documenta Actori non fuisse exhibita: sequitur, ipsum haudquam illa de falso arguere potuisse.

Tertiò, etiam Actoris documenta, tempore transactionis exhibita, literis C. D. G. notata, falsitatem commissam non videntur probare. Primum enim documentum C. contractus emptio-nis, eundemque in librum ciuitatis inscriptum docet: quod ea ratione pro contra & tu ipso tan-

quam publico, semper iuris sit presumptio, l. cum precibus, C. de probat. l. optimam, C. de contrah. stipul. §. si vero, aut h. de his, qui ingred. ad appell. Specul. §. restat pro. de infr. edit. Quod vero Consules fateantur, nomina Scabinorum non esse subscripta, in eo magis solenitatis defectum, quæ falsitatis arguant. Nam diserte emptionem factam, & judiciali libro inscriptionam praesupponunt, saltem quod nomina Scabinorum corumque subscriptiones deficiant, & ob id emptio minus valida haberi soleat. Existimat ergo, hoc documentum ad deductionem vel probationem falsitatis nihil facere: cum interemptionem, non iure vel soleniter factam, magna sit diuersitas, ut supra dictum. Documentum vero d. in quo tres praefecti pupillorum depo-nunt, se libros Scabinorum & praefectorum, ab An. 44. quando Actorum pater obiit, usque ad Annum 48. (quo mater decepit, & duo tutores ordinati fuerunt) diligenter persoluisse: sed tamen, q. aliquis tutor debitum iuramentum coram praefectis præstiterit, aut iidem An. 47. in venditione bonorum consenserint, scilicet non reperiisse. Similiter defectum solenitatis inferre videtur documentum d. q. videlicet tutores iuramentum non præstiterint, nec praefecti consenserint. Quem defectum Actor ipsem postea suppleuisse videtur, quando, restantem summam scilicet aureorum recipiendo, matris facta ratificauit, l. 1. C. si maior fact. alie-rat. Ergo Actor nec per hoc documentum falsitatem probare potuit. Documentum vero G. tam eti in eo continetur, Cornelium Wilhelmu Lanionem, tutorem, medio iuramento deposuisse, se nunq. Actorum tutorem fuisse, nec in venditionem, aut bonorum alienationem consenserisse, atq. ita sinistra suspicio ex eo oriri possit: tamen ea suspicio, quoad ipsius tutoris personam, est specialis. Nec ideo inferri potest, tota venditionem, traditionem & immissionem, catenaq; quæ subsecuta sunt, falsa esse, maximè cum Actor ratâ haberit emptionem, & ille contractus in librum sit inscriptus, & praefectus Bucholdiensis, iuxta literas commendatitias immissione fecerit: q. omnia sine solenitate facta non presumuntur. Deinde considerandum, q. præter d. Cornelium, etiam Sebastianus Valens, tinctor, primo loco tutor sit nominatus, penes quem forte fuit administratio, palterius defectus non oblit. Nam si duorum tutorum tamen authoritas, 104 quorum alter falsus dicitur, interuenit, nihilominus actus valet, l. 1. in princ. ibi Bart. quod cum falso tui neg. Quoniam talis actus, tamen est actus administrationis, 105 qui per unum expediri potest, c. cum super. extra. de offic. deleg. Quia unus tutor sufficit l. et si pluribus de auth. tut. & l. si. C. eod. Ita q. contractus emptionis, Cornelio non existente Tatore, verus esse possit. Quæ enim aliquid tamen veritatis in se habent, non statim falsa censentur. Cum falsitas, quantum fieri possit, sit vita ñda. Castr. con. 120. part. 1. Quippe contra hoc documentum opponi potuit, d. Cornelium esse testem unicum & singularem: Ergo ipsum plene non probare: licet contractus fidem vacillare faciat. Bald. in l. in exercitus n. 7. C. de fid. instrum. & l. 1. §. si quis

quis neget, n. 6. in si. quem adm. test. aperiantur. Innoc. in c. cum Ioannes. n. 2. ibi Panorm. nu. 14. de fide instru. Eodem modo posset fortè contra d: Cornelium excipi, eum scilicet esse 75. Annorum, nec posse recordari fortè tam diu: Alciat. dict. l. si ex falsis. n. 34.

107 Codic. de transact. Licet alias † præsumatur per seuerantia sanæ mentis in sene: l. senium. ibi. Bald. n. 1. Codic. qui testim. fac. pos. Imo si duo illa documenta testimonialia D.G. attenduntur in iure nullam fidem facere vidē: ur; quia Rei † ad testium examina non fuerunt citati, vt fieri debuit, l. si quando. ibi Bart. Auth. sed et si quis ibi glo. vlt. & final. & Bart. n. 7. C. de testim. prout etiam ad exemplationes instrumentorū, Rei non fuerunt citati, quod tamen requiritur. Bal. in auth. si quis in aliquo, nu. 14. C. de eden. Ex quibus omnibus probatur, Actorem, tempore transactionis, ex præteritis tribus documentis, falsitatem legitimè probare non potuisse. Et concessō, quod illa documenta suspicionē 109 quādam fecissent: tamen Actorem ab actione, vel exceptione falsi illa suspicio nō repellit, l. si. C. de fid. instr. Nam quāmuis ibi instrumentū semel productum in dubium, tanquam suspectū reuocatur, & per producentem comprobatum fuisse; & non videbatur, propter suspicionis causam illud amplius producendū esse: nihilominus Imperator decidit, † illud propter falsitatis vitium, quotiescumq; petitur, exhibendū esse, vt per Bal. in 110 d. l. si. n. 34. Et hoc, nisi super † fallo plenē cognitū, & super principaliter definitiuā sentētā lata esset Bald. ibid. Quod idē in hac causa dicendū videtur:

Quarto: Ex modo agendi probatur, Actorem neq; criminaliter, per viam accusationis, l. querela, C. de fals., nec ciuiliter, per actionem in factum, ad interessē, iuxta l. damus, C. d. it. aut per viam exceptionis, super fallo egisse: nec etiam per officium Iudicis, iuxta l. sciam de probat. procēsum fuisse: prout illos modos agendi, glo. & Dd. in d. l. si ex falsis. & glo. in d. l. querelam. & Ang. in tractat. malefic. verb. falsoario, n. 38. & alii tradunt: Ergo non actum super fallo.

Quintō: ex tenore ipsius Recessus, seu transactionis, quam ipsi Rei exhibuerunt, & semper ad eandem refertunt, conuincitur, Actorem duo tantummodo, scilicet, deceptionem precii, & q; Tu- tores non habuerint, conquestum fuisse: & Consiliarios in ipso recessu saltē eadem considerasse, vt patet initio transactionis, per verba: Aber Kläger darwider als daß sie im Kauf vervortheilt / vnd sonst keine beständige Verordnung ihrer Vermünder beschehen seyn solle fürgeben. Quibus verbis expressè liquet, Actorem nullo modo super falsitate egisse: nec etiam transactionem deluper interpositam esse. I aque denuo infertur, agentium a- Etum ultra ipsorum intentionem non debebit ex- tendi, d. l. non omnis, si cert. pet. Nec etiā instrumentum † vel contractus ultra verborum proprieta- tem extēndi debet. Bald. in l. interest, n. 1. i. C. de solut. 112 113 Instrumentum enim † nihil aliud probat, nisi q; in eo continetur: Nec præsumitur actum inter partes, q; reperitur omissum, l. ad probationem, C. de

probat. & q; † instrumentum non cantat, nec nos 114 cantate debemus, l. si. C. de fals. caus. adiect. Nam li- mitata causa limitatum producit effectum, l. in a- gris, de acquir. rer. domin. latè W esemb. consi. 52. nu. 24. part. 1. Transaction enim † super eo tantum facta 115 cenfetur, de quo lis aut querela fuit mota, nec ad alia extēdēda, l. i. l. qui cu tutoribus, in prime. & §. 1. & 3. de transact. l. age cum Geminiano, C de transactionib. Et ad hunc effectum Consiliarii d. verba: Im Kauf vervortheilt / vnd kein Vermund / ic. sicut in supplicationibus illa posī: a, ita in suo recessu re- petunt eadem, & inserunt, vt significant, se se tan- tummodò illas duas causas, & nullas alias, mul. & minus commissas falsitates, in consideratione ha- buisse. Eodem modo & illa Transactionis verba, quib⁹ Consiliarii dicūt vulgariter, Hie mit gänzli: 116 then von iher jēzigen Forderung abstehen / ic. sunt consideranda. Nam illa in plurali numero sunt concepta, idoque certam actionem, scilicet ratio- ne deceptionis vltra dimidium precii, de qua in principio Transactionis est dictū, tantum respi- ciunt, & sunt verba relativa & restrictiva. Nam, Bon jēziger Forderung abstehen / nihil aliud inferre videtur: quām q; Actores ab hac præsentē lite desistere debeat, & ita transactionē ad certam causam restringunt, & alias causas, super quibus lis non fuit, excludunt, d. l. si de certa, ibi i. a. n. 2. C. de transact. & est tex. similis in l. qui cum tutoribus in verb. sola portione. ibi glo. in verb. non submouebitur, in ultima solutione. & ibi i. a. n. 2. n. 1. ff. de transaction. Et hoc multò magis in causis odiolis. Bart. in l. si constante, num. 42. solut. matrim. i. a. b. idn. 87. 93. Præterea hue faciunt illa Transactionis verba: Sondern viel mehr der angezogene beschene Kauf hierdurch in aller bester Form Rechens ratificirt/ bestättigt / vnd Be lagten bey dem Besitz gedachte Güter bleiben solten. Quæ verba emptionem factam præsupponunt, & specialem item, ratione contractus, de- signant, d. l. si de certa re. Et Consiliarii hoc egisse vi dentur, quod d. emptio per Actores ratificaretur. Ideoque ad causas in illa expressas debent referri, & non extendi ad falsitates, d. l. qui cum tutoribus, §. 1. ibi i. a. n. 1. idem i. a. l. qui Rome, §. duo frates, de verb. obl. Castrēns. l. tres frātres, n. 4. de pact. Tametsi vero in d. transactione illa generalia verba habentur: Alle Gerechtigkeiten vnd Behülff an Siegeln vnd Briefen/ so sie a senatu der Statt Bergen / vnd sonst be- kommen haben möchten / den Be lagten übergeben noch deren vnd dergleichen hinfort nit gebrauchen sol- len: Tamen illa secundū præcedentia & sequen- tia esse limitanda & restringenda, d. l. si de certa. & Dd. in l. sub prætextu specierum, C. de transact. Nunc veid præcedentia & sequentia verba loquuntur de allegata deceptione: Item de emptione, per Actores ratificanda, & defecuritate, ratione eiusdem emptionis, facienda: prout statim post gene- ralem clausulam subiicitur: Quod Actores pro- fe, & suis fratrib⁹ sich verobligir, wo Rei des Kaufs vnd Vertrags halben einiger weitem Wehrschaft vomöheen/dah̄ sie dieselben unwengerlich thun w ölle. Et contractum emptionis, & eius ratificationem

nem & securitatem tantum respiciunt. Et hoc etiam in generali clausula Actoribus iniungitur, daß sie alle Brief und Siegel Reis übergeben sollen. Cum igitur eiusmodi documenta sint nudæ exemplationes & copiæ venditionis. Igitur generalis illa clausula videtur tantum de emptione intelligenda: vt per talem literarum traditionem, emptionis ratihabitio, approbatio, & possessionis confirmatio ab Actoribus fiat. Nam stipulatio generaliter, t̄ seu indefinitè, super aliquo actu interposita, intelligitur secundum naturam sui actus, l. si stipulatus, in princip. de vñris. & generalis clausula t̄ ad sua specificata restringitur, & ad diuersam causam non extenditur, dicit. l. si de certa, ibi Bartol. & Ls. n. 8. in fin. Alciat. n. 3. & 4. idem Ls. dicto §. duo fratres. n. 27. Panor. c. 1. n. 6. de transact. Wescmb. d. conf. 52. n. 42. Et illa verbis illius actus cognosci debet. Alciat. in d. l. si de certa, n. 5.

Ergò cum certæ causæ tam in principio, quam fine nostræ transactionis expressæ sint, videtur, dictam generalem clausulam ad falsitatis causam non esse extendendam, tanquam diuersam. Et est textus expressus in l. si ita quis promiserit 135. §. fin. de verborum obligation. vbi filia contra testamentū patris in officiosum egit, & deinde transegit, & renunciavit, cum generali stipulatione, sc̄ non amplius acturam: nihilominus si patris testamentum falsum competiatur falsum fuisse, non tamē impediri, de falso agere, &c. Qui textus in terminis ad hanc nostram facere potest. Et hæc de Transactione, quæ vel sola satis probat, super falso, nec actum, nec transactum.

Sexto, principaliter considerat, quod quando exceptio rei iudicata t̄ vel transactionis, ratione allegata falsitatis obstat debet, requiritur, quod desuper etiam sit cognitū, l. verb. quæstum. ibi gl. & Bart. C. si ex falso instr. Innoc. c. licet causam, n. 1. de probat. Et q̄ Iudex nō perfunditorie, sed plene super falso cognoverit, vt docent, d. l. si ex in fin. verb. nisi forte, C. de transact. & Bald. in l. f. n. 4. vers. si autem super falso plene sit cognitum, C. de fide instrum. Et idem Bald. in d. 120 l. i. n. 2. G. si ex falso instrum. Hinc transactio, t̄ sine cognitione interpolata, ipso iure est nulla, l. cum hi. §. si prator, verb. nulli, de transaction. Felin. late cap. Ecclesiastica Mariae, col. 7. versicul. sed in contrarium, extra de confit. & hoc facit textus in l. ex stipulatione, ad fin. C. de sent. & interloc. ibi Bald. imd̄ idem Bald. in c. 1. l. ad. si. tit. de inuestit. in marit. dicit: Quod quidem arbitrator ex abrupto laudauit, parte non audita: ideo pronunciandum, laudum esse nullum. Et sequitur Panorm. in c. Quinta uallis colum. penultima, de iure iurand. Felin. in iam d. c. col. 8. versicul. 13. vbi plures authoritates allegat. Roman. confil. 454. num. 12. ibi additio, lit. s. Nunc verò, quod Consiliarii super falsitatibus commissis non cognouerint, parat ex ipsa transactione, in qua saltem due cause sunt expressæ, vt dictum. Deinde etiam, quod de causa debite non cognouerint, probatur: quia non solum partibus hinc inde instrumentorum copias non communicarunt: sed ne quidem ante transactionem, instrumenta Actoris ad se rece-

pisse videntur, vt Actor in prima instantia conqueritur, & ex fine Transactionis colligitur, ita quod Rei per sua documenta, suamque supplicationem, & Actoris quietantiam, ipsis Consiliariis obrepserint, quod his attentis Actoris instrumenta ad se recipere voluerint, & perlegere. Et sic ex hoc fundamento transactio non consistit. Bald. Bart. l. si quis obrepserit, ad l. Corn. de falso.

Præterea cognitionem t̄ non interuenisse, ex 121 breuitate temporis, & ipsa facti evidentia probatur. Bart. in l. probata, n. 10. C. de sent. & Fel. d. c. Ecclesia, col. 5. 6. 7. Castr. conf. 198. part. 1.

Nam eo ipso, quod Consiliarii instrumenta Actoris non receperint, nec legerint, nec ipsis etiam ad suam petitionem Reorum instrumentorum copias exhiberi mandauerint, iuxta l. is apud quem, C. de edend. l. fin. ibi Bart. nu. 5. Bald. & Castr. n. 4. C. de fid. instrum.

Nec etiam Actori petitam dilationem concederint, sanè sine debita causæ cognitione eos processisse, evidentia facti demonstrat, quod ob id transactio nulliter facta videatur. Felin. d. c. Ecclesia, column. 7. versicul. in contrarium, argum. l. prostatam. ibi Bald. C. de sent. & interloc.

Septimò principaliter considerat, quod etiam Rei in prima instantia nusquam in suis articulis, ad elidendam Actorum intentionem, super falso transactum fuisse, articularent, sed saltem petitam in integrum restitutionem, quadrennio elapsō, locum non habere, Actoremque secundum consuetudinem loci, contra habitum Consiliariorum excessum, non audiendum, exceperint.

Octauò considerat, quod Rei apud acta in suis articulis & responsionibus, non solum falsitatem commissam negarint, & hoc modo exceptionis fundamentum constituere non possint, verum etiam Actor in refutatoriis suis articulis, fol. 107. art. 5. posuerit. Daz er der Brief Falschheit nit fürgewandt: Ipsi ad eundem articulum, fol. 121. respondendo, credunt, Daz Actor sich der Zeit der Brief und Siegel gebrauchet / aber nit/ daß er der chmrihygen Wörter/ von Falschheit oder andern/ sich venenmen lassen dörfen oder können. Quam responcionem in conclusione art. 16. fol. 126. pag. 2. pro judiciali confessione acceptauit. Itaque ex propria Reorum confessione inferuntur, tempore transactionis, questionem falsitatis motam non esse. Que confessio t̄ sola contra Reos 122 satis probare videtur, l. generaliter. ibi Bart. C. de non num. pecun. c. si. ibi Butrig. de confess.

Et hoc eo magis, quod causam addunt, scilicet, quod Actores non ausi fuerint, nec potuerint. Nam illis verbis tacite metum, & defectum probationis necessatio inducunt. Cum verbum, parat, necessitatem inferat, gloss. cap. 1. de reg. iur. in 6. Alciat. l. nepos Proculo, de verb. sig. Et hanc Reorum confessionem maximè hic attendendam existimat.

Nonò, ad d. documenta progrediendo Actor noster cū aliis documentis & literis, A.B.C.E.F.H. in

prima instantia exhibitis, falsitatem probare intendit. Ac tametsi tria instrumenta, literis C.D.G; signatis, quæ Actor, tempore Transactionis penes se habuit, cum quibusdam instrumentis, iisdem literis notatis, post Transactionem exhibitis, videantur conuenire: tamen per omnia in verbis non conueniunt. Nam in exemplatione primi documenti, lit. C. habetur, quod documenta in libro fol. 25. sint registrata. At vero in documento post exhibito, narratur, illa fol. 20. registrata haberi. Item eodem documento, lit. C. tenor literarum ventionis, & transportus simul continetur. At in documento C. post exhibito, deficit transportus, sed est instrumentum separatum, ut appareat lit. A. dato 17. August. Anno 47. Deinde priora documenta, C. & G. notata, cum instrumentis nouiter exhibitis, in dato non conueniunt. Item in documento G. tempore transactionis habitæ, integræ quædam regulæ, id est, litez sunt omissæ, quæ in latina versione habentur. Et concessio, quod hi defectus non videantur considerandi: Tamen in eo potissimum videtur diuersitas, quod in tribus illis prioritibus instrumentis, Consules & Senatus Bergensis, de falsitatibus commissis nihil dicant, quod ea ratione talis falsitas cognosci non potuerit. At vero econtra, d. Consules & Senatus, in postremis documentis, scilicet, litera C. disertissimis verbis declarant ac testantur, Commendatitias illas literat suo nomine, ad Nicolaum Mum, Iudicem Bucholdeæ transmissas, estimari inefficaces, sine suo, suorumque predecessorū consensu, contra stylum & vsum, à famulis Secretarii d. Ciuitatis, dolose conquisitas esse. Ergo hoc postremum documentum, litera C. à priore diuersum censetur. Similiter d. Consules & Senatus in instrumento litera E. expressè testantur, nunquam Tutores & Provisores Camerae pupillorum ipsis Actoribus quamdiu mater vixit, ordinatos fuisse. Quæ attestatio in prioribus deest. Item in instrumento litera H. signato, iidem Consules & Senatus documenta ordine recentent, & illa diuersis modis falsitatis arguent, ut in eo patet. Ex quibus omnibus rationibus, supra adductis, existimat, inferri posse, super falso non esse actum, nec cognitum, nec transactum.

Ad contraria argumenta quod attinet, putat primum (quo dicitur, Actorum ante transactionem, tria illa documenta C. D. G. penes se habuisse, ipsumque iisdem vsum fuisse, ergo falsitatem sciuisse) non obstat: Quia vtrunq; negari posse videtur. Nam aliud est, tamen habere & ostendere instrumenta, aliud vero, eis vti. Bald. in l. eo quod à multis in fin. C. si cert. petat. arg. ca. contingat. ibi Felin. verific. item per illum textum. extra. de fide instrum. Ita quod is dicatur vti instrumentis, qui ad probationem & defensionem sui iuris exhibet. At vero Actor sua documenta, tempore transactionis non exhibuit, ut patet ex Actis transactionis, & tenore Recessus, ut supra dictum. Ego. Et concessio, Actori sua documenta Consiliariis exhibuisse: Tamen

nec intuitu falsi commissi, nec etiam ad falsitatem probandam exhibuisse dicitur, ut supra, in d. rationibus deductum. Nec etiam Actor ex illis documentis falsitatem sciuisse videtur. Quia contractus emptionis, † Item, traditio & immisso, 124 concernunt factum alterius, cuius iusta est ignorantia. Lignoriantia facti. C. de iur. & facti ignor. Et hæc ignorantia eo magis in Actore probatur, quod tempore venditionis in minore aetate existens, per emptores in Danzig dolosè ablegatus, emptioni non interfuit, & quando biennio elepsa redit, mater obiit: Quod talis absentia etiam instissimam ignorantiam inducat. Deinde ex prioribus instrumentis falsitates scire non potuit, propter eandem fortè ignorantiam. Nam tametsi quis documentum litera D. perlegat, non tamen inde contractus falsitate scire poterit, cum facti † interpretatio etiam prudentissimos fallat. 125 Lin. omni. de iuris & facti ignor. Et ille dicitur † scire, 126 qui rem per causas cognoscit, ut ait Aristoteles. Scit enim, qui habet scientiam facti, cum omnibus suis qualitatibus. Alexand. consil. 179. n. 1. lib. 2. Talem autem scientiam facti cum omnibus suis qualitatibus non videtur Actorem nostrum habuisse, per causas supra allegatas. Et quamvis Actor etiam instrumenta legit: tamen ex sola tlectione 127 tanita instructio non praesumitur, sicut ex plena totius facti cognitione, seu examinatione, hinc qui vidit dicta testimoniū, & plenè non fuit percutitus, is à noua productione testimoniū non repellitur. cap. ultra tertiam. ibi glo. Panorm. n. 1. Felin. in princip. de testib. Et eo magis praesumitur, Actorem talem scientiam non habuisse: quia est homo indoctus, & illiteratus, qui iuris solennitates in instrumentis, bonorum traditionibus, in ordinatione tutorum, quis verus, quis falsus Tutor, quæ actionis falsæ natura sit. Quapropter idem Ang. in d. §. duo fratres, verific. expediti. ibi Lison. n. 59. censuerunt, hac ratione hominis docti, † & hominis indocti, consideratione esse † habendam. 128 Et iura plerunq; rusticis & illiteratis hominibus, ob imperitiam & rusticitatem, subuenire solent. I. si quis id quod. ibi glo. verb. imperitiam. de iuris d. omni. in d. l. cum de indebito. §. fin. autē. ibi gl. de probat. l. regula. §. hac ratione. de iuri & facti ignorantia. Et siquidem Actor aliquid scire potuisset, non tamen videtur attendendum: quia parum scire † aut nihil scire, 129 æquiparantur. c. licet causam. §. quamquam de probat. Vide glo. in §. pen. verb. inter quos Damhoud. in Enchirid. iur. verb. parum, & scire. Et quamquam ex d. documento litera D. appareat, Actores post obitum patris, tutores non habuisse: Tamen per hoc non purat falsitatem directè ex eo probari: cum ille defectus Tutorum, ad contractus nullitatem possit referri. Quia falsitas, † quantum fieri potest, est vitanda: Castrens. cons. 120. part. 1. Nec etiam per hoc documentum directè venditio per matrem facta, quæ postea per Actorum fuit ratificata. d. l. i. C. si maior factus alienat. annullat. Licet enim mater † non possit alienare, ratione dominii, 130 l. mater tua, ybi gl. i. ibi. Bartol. C. de rei vend. l. Mancipia. C. de

C. de reb. alien. non alienand. Tamen ratione obligatio-  
nis, valet contractus: Et si filius ratificat, con-  
tractus subsistit, *suprad. l. II.* Accedit, quod saepe e-  
tiam venditionis † instrumentum falsum esse  
possit: quod tamen negocium, seu contractus  
emptionis, in eodem conceperit, per se sit verus:  
*Bald. dict. l. alia numero 2. C. de his quib. vii indign.* Et si  
in hac causa consideratur, quod hereditas illa  
Arnoldi, ipsis Actoribus, tempore venditionis,  
non plane fuit acquisita, & emptores persua-  
rint, licet falso, plures reperiri coheredes: Item:  
bona ære alieno grauata esse, quilibet statim cre-  
deret, hoc casu bona pupillorum non ad acqui-  
sita alienari posse, iuris solennitate non obser-  
uata *l. ob as. C. de præd. minor. l. i. C. quando decr. opus*  
*non.* Quod hisce consideratis, documenta D. G.  
quaestionem falsi, eiusque probationem directe  
non inducant. Et cum Actor venditionem rā  
habuerit, defectū Tutorum supplevit, ex quibus  
insert, primum argumentum non obstat.

Ad alterum argumentū, quod scilicet Actor  
in vltima supplicatione fuerit cōquestus, existi-  
mas, ex verbis & proprietate verborum falsitatē  
non facile induci posse: Et præmittit, quod ver-  
bum † falsitatis, varie accipiatur: nimirus gene-  
ralissime, generaliter, & propriè, secundum Bartol. in l. quid sit falsum. *ad l. Corn. de falsi.* Proprie  
dictitur, † quæ dolo malo commissa est, Bartol. in d. iam  
lege. & l. nec exemplum. C. de tit. *Alexand. consilio 77. lib.*  
*1. Ang. in tract. malefic. verb. falsario. numero 2.* & talis  
falsitas non videtur in vltima supplicatione al-  
legata, in quæ finem quædā verba sunt examinā-  
da. Et in primis, Actor in narratis allegat: quod  
emptores, mit seiner Mutter hindersetzt vnd ver-  
forthet. Et cū matre allein/one beseyn der Under-  
hendler vnd Besichtigung der Güter/ auf das der  
Betrug vnd Geringigkeit des Gelts nicht an Tag  
käme. Quæ verba, † quod scilicet cum matre dolosè  
egerint, & minorennes deceperint, de dolo  
malo intelligenda videntur, *l. l. si quis affirmauerit.*  
*137 de dolo. l. i. C. de rescind. vendition.* Nam quando † dolus  
bonæ fidei contracti dedit causam, censorur  
nullus, *l. & eleganter. de dolo malo.* Ideoque dolum  
malum, & exceptionem, ultra dimidium iusti  
precii Actor allegavit, vt nullitatem contractus  
138 inferre. Et licet falsitas † sine dolo non committatur,  
*d. l. nec exemplum ibi Bartol.* Tamen dolus ma-  
lus, & falsitas, diuersa sunt delicta, & ex iis diuer-  
sa competit actiones. Ergo separatorum, sepa-  
rata est natura, *l. si de certa. numero 4. Castr. consilio*  
*431. num. 7. lib. 1.* Et sic à dolo ad falsi crimen alia  
illatio est. Similiter & illa verba, Das der Betrug  
vnd Geringigkeit des Gelts an den Tag käme/ re. ex-  
guitatem precii arguunt. Quia actor in tota nar-  
ratione d. supplicationis, non negat, venditionē  
factā nec dicit, eñ falsa, sed de deceptione, & vili-  
tate precii, & quod matrē dolosè ad venditionē  
induxerint, quasi ære alieno hereditas esset gra-  
uata, iuxta d. l. si. quis affirmauerit de dolo. Ita quod to-  
tā suā intentionē ad L. 2. C. de rescind. vend. dirigat.

Non obstant verba quod Emptores cum matre gen-

Bergen gezogen/vnd ihre Briefe taliter qualiter be-  
kommen: Quia in dem verbis in prima supplica-  
tionē est vsus: Et sic ad nullitatem tantum ea ver-  
ba respexisse, ac idem significare videtur, quod  
verbā, taliter qualiter per l. qui fundum quemadm̄ servit.  
amit. vbi Cels. & gl. in verb. habens, illas dictiones  
pro qualiter cunque exponit. Idem in l. a. qui heres, di-  
citur, qualis qualis sit conditio, id est, qualis cun-  
que, ibi gl. & l. a. n. 37. l. gerit. de acquir. poss. Ferrar. in li-  
bello respondeat. His attentis, putat illa verba taliter  
qualiter, pro qualiter cunque intelligi posse:  
Cum Actor nullo falsitatis verbo sic vsus, & ali-  
ter verba, qualiter qualiter, & similia verba vni-  
uersalia, quæ ad habilitatem contractus, vel ex-  
tentio è vel declaratiue accipi possunt, ita sunt in-  
pretanda, vt vicio careant, ne ius commune, vel  
aliterius lædatur. Bart. l. i. §. nunciatio n. 25. & ibi l. a.  
n. 5. Existimat, vt dictum. Quanquā etiam Actor  
post specificationem bonorum, in supplicatione  
quibus deceptionem & vilitatem precij docet  
subiungit. Dōs nun solcher Kaufauffrichtia/ Co-  
ram Consulibus & Scabinis, vnd die Aufzäng  
durch die Vo-münder vnd Consens der Weyßen  
meister beschehen seyn. solt werden sie nummer mehr  
gnugsam beweisen/ re. Und welcher G. statt sie die  
vermessene Briefe bekommen/wirdt zu seiner zeit het-  
für brechen. Et vt hæc verba innuere videatur, A-  
ctor è ipsum de validitate emptionis & instrumen-  
torum, aliquatenus hæsitasse, tamen nihil certi  
in iis de falso exprimit, sed dubitatiuè per modū  
interrogationis quærit, & onus probandi in ad-  
uersarios reicit, quod scilicet nunquam suffici-  
enter tales emptionem probare possint validā,  
coram Scabinis, cum consensu p̄fectorum fa-  
ctam. & eo ipso Reo s aliquid probare posse, licet  
non sufficienter videtur concedere: Et quia Rei  
in sua supplicatione veriti non fuerint affirma-  
te, seſe d. bona à matre, & ipsomē Actor, cæ-  
risque tutoribus emisse ipsumque Actorum pri-  
mam schedulam emptionis, propria manu scri-  
pisse. Certe siquidē Actor falsitatis plenam cog-  
nitioem habuisset, vel super falsitate suam inten-  
tionē fundare voluisset, citra vllā præmeditatio-  
nem earr. allegasset: cum ad hoc Rei in sua sup-  
plicatione occasionem dederint, & tamen falsi-  
tatis crimen ipsis non obiecit. Quod deinde ha-  
betur, das solcher dolosus contractus, in quo vi-  
tra dimidium iusti precii decepti sunt Actores;  
nunquam pro legitima emptione, etiam desu-  
per ea documenta obtenta valida haberet & decer-  
nit debeat, cum p̄fecti de negocio nihil sciunt  
& ipsi Tutores non habuerint, derhalben solcher  
Handel nichtig vnd die Briefe auch possessio em-  
ptorū trahilos seyn: In iis denuo deceptionem,  
& contractus nullitatem, instrumentorumque  
validitatem & cassationem allegat, nullibi autem;  
contractum aut instrumenta falsa, aut falso con-  
scripta asservuit, aut alias falsi qualitates deduxit,  
nec etiam contractus, aut instrumentorum ver-  
ba & mentem direcēt impugnat. Nam cum dici-  
tur instrumentū falsū, † quādo ab eo verba & thēs

139 con-

contrahentium remouentur: Si vero non verba, sed mens tantum remouetur, tunc dicatur simulatum, Bald. in l. sive cautione n. 5. C. de non n. pec. Nec sufficit falsitatem in genere allegare, sed in specie est exprimenda: Bartol. consilio 5. n. 2. part. i. Quod 140 enim per pluribus modis fieri potest, hoc per allegantem declarari debet non enim videtur sequi: Instrumentum falso est: Ergo in totum falso existit: Bald. in Anafasio. n. 6. C. Mandat. Castren. cons. 261. n. 2. part. 2. Et siquidem aliqua verba falsitate, aut non falsitatem includerent: tamen ea conieatura facienda; quae falsitatem non importat, 141 Ang. d. §. falsario. n. m. 1. Nam in dubiis per semper benigniora sunt preferenda. Semper in obscuris de reg. iur. Et benigniorem sequi interpretationem turius est, l. benignius. de l. l. si fuerit. in fin. de legat. 3. ibi: hoc valere benignum est. Quod non solum in contractibus, verum etiam in delictis procedit. Dec. in dict. l. semper de reg. iur. Quibus accedit, quod in libellis non respiciatur, quid, quale, & quantum narretur, sed quid ex narratione concludatur: 142 quia modus agendi, per substantialiter consistit in conclusione: Bald. in Titia numero 56. C. de edend. Et leg. 2. n. 6. C. de petit. hared. Et verba generalissima, per quae in narratione ponuntur, secundum conclusionem sunt intelligenda: Bald. in l. domum. de rei vend. Iason in §. omnium. Institut. de Action numer. 130. E: hoc tam in exceptionibus, quam actionibus procedit. Panorm. in cap. parte. n. 3. de foro compet. Iason loco quo supra. Nunc vero Actor in prioris supplicationis conclusione, ad quam se in secunda supplicatione refert, in effectu petiit, oblati preciosi bona restitui, alias per Consiliarios audiri caufam, & definiri: Quod ea ratione Actor, secundum l. . & 2. C. de res. vend. & similes principaliiter processisse & conclusisse videatur.

Ad clausulam salutarem quod attinet, siue prima vel secunda illa supplicatio attendatur; illam putat tum habere effectum, ut actio, quae ex narratis colligi possit, deducatur & consequatur, Gabriel. in tract. de claus. concl. 4 n. 8. Ideoque si ex prosecutis constat, Actorem sead certum remediu restrinxisse voluisse, tunc d. clausula in alio remedio non operatur. Innoc. in c. cum Dilectus. vers. quid dicemus. de ord. cog.

Quapropter si ex libelli narratis plures actiones competere possunt, & vt puta, l. Aquilae, ex damno, &c. & vi bonorum raptorum: Item furti, & vnde vi, &c. cum alia fiat condemnatio in una quam in alia: Tum secundum illam actionem condemnationem fieri debet, quae minorem condemnationem requirit. Specul. in §. iam nunc videndum. vers. institutam mihi fieri. tit. de libelli concept. Gabr. vt supra. Item vero, vt supra dictum, ex narratis & petitionibus Actoris clare apprehenditur, Actorum ad remedium d. l. 2. C. de rescind. vendit se restrinxisse. Ergo etiam secundum illud remedium videtur intelligenda, & ad falsitatem, quam non allegavit, non extendenda. Nec etiam ea, quae tacite cogitata sunt, fidetur haberi, sicut id de quo 145 expressa fuit querelatum. Expressa enim non nocet, non expressa non nocent. c. expressa. de reg. iur. in 6.

Quapropter tacita per iuramenti columnas remisit 146 suo valct. l. 2. C. de iuram. calum. c. eateri. m. extra. eod. Sic juris erit, & in sententia expressos, viciat, se 147 cu[m] si tacite colligatur, c. de sent. & re iud. Dec. d. expresa. num. 3. 1. in iugos non nominis loco: filio.

Nec obstat l. ipse significas. C. ad l. Cornel. de falso. Quia ibi ante Transactionem quæstio falsi ex p[re]tense fuit mōta, vt intelligit gl. in d. l. sive falso. C. de Transaction. in verb. præcipimus, ante fin. & Bart. ibid. 2. lect. num. 12. Bald. num. 8 in fin. Idem in d. l. ipse significas, dicit: quod ibi super falso fuit Transaction, & sic concordare cum ultimo responsu d. l. sive falso. Atque ita satis innuit, quod in d. l. ipse significas, primo inter partes super falso, controversia & Transaction subsistuta, & hoc non extra iudicium, aliter, nulla habita cognitione, vt in causa nostra, sed in iudicio, vt verba textus probant. Secundo, per d. l. ipse significas, probatur, instrumenta ab adversariis fuisse adhibita, dum textus habet: Ipse significas cum primo aduersarij instrumenta &c. Sed Rei nostri nunquam sua documenta exhibuerunt: Ideo Actor, ob negatam editionem, falsi quæstionem mouere non potuit multo minus super falsitate transigere, & Bald. in d. l. ipse significas notandum dicit, quod is, qui per errorem non transigit, ab accusatione repellitur. Ergo concedit, per errorem transigit ab accusatione falsi non repelli. Et ille error, & cum prudemissimum quemque falla: d. l. in omni de iur. & fact. ignor., & magis in homine illiterato præsumitur, quia is excusat, vt supra dictum. l. si quis id quod de iuris d. omn. iud. d. l. cum de indebito. § 1. de probat. Bald. l. 2. num. 8. C. de rescind. vendit. Aliat. dict. l. sive falso. numero 3. 4. C. de Transaction.

Tertio, ex d. l. ipse significas, notoriū, Recūaduerse partis documenta, in iudicio exhibita, disertè suspecta habuisse: vt probatur per illa verba: Fidei eorum habuisse suspectam, &c. Atq; ea ratione cōtata documenta de falso expresse exceptum fuissent. Atq; hoc modo Bald. argumentatur ad eandem ipse significas, & intelligentem putat, vt loquatur de tali dubitante, qui ratione dubitationis, instrumentorum fidem suspectam allegavit, non autem in eo, qui tacuit, & nihil exceptit. Nam is per errorem transigisse videtur, vt Bald. in 2. notab. bene declarat. Nec scens & dubitans & qui parantur l. fin. §. fin. autem. C. defurt. Bald. in l. lege sacram. num. 2. C. de ll. aperte tenet ita: per d. §. fin. autem. Et sic diuersimode ignorantem accipi, ibi docet. accedit Iason. quam diu. num. secundo C. qui admitti ad honor. possessionem. Et ideo sicut ignorans, tanta quoque dubitans suo iuri renunciare non dicitur, de quo dubitat. l. mater. de inoffic. testim. d. l. fin. ibi Bartol. numero secundo. Ex prædictis facile infertur, quod nostra hypothesis, à casu d. l. ipse significas: longe sit diuersa, cum in d. l. documenta in iudicio fuerint exhibita parti, suspicionis exceptio expresse allegata, & desuper tandem hinc inde inter partes transactum: quæ omnia in hac nostra causa nequaquam interuerunt: Ergo per Reos d. loco male legatum